АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОХВОРОСТАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08  сентября 2021 г. № 84
с. Старая Хворостань
Об утверждении схемы теплоснабжения

Старохворостанского сельского поселения

Лискинского  муниципального района

Воронежской области на период до 2021 года

с учетом перспектив до 2031 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»

П о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить схему теплоснабжения Старохворостанского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области согласно Приложения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старохворостанский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Старохворостанского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Старохворостанского

сельского поселения                                                           Ю.И.Карайчев
	Приложение

к постановлению администрации Старохворостанского сельского поселения

от 08.09.2021г. № 84

Схема теплоснабжения
Старохворостанского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
на период до 2021 года с учетом перспектив до 2031 года
                                             с. Старая Хворостань
                                                                               2021г.
Содержание
	1.Общие  положения………………………………………………………………….       4

	2. Цели и задачи схемы теплоснабжения………………………………………………...4

	3.  Функциональная структура теплоснабжения поселения…………………………….4

	4. Организация службы эксплуатации тепловых сетей…………………………………5

	5. Профилактика и ликвидация аварий на тепловых сетях……………………………..6

	6. Потребление тепловой энергии в поселении………………………………………….6

	7. Прогноз потребления тепловой энергии  в поселении……………………………….6

	8. Планируемые мероприятия по реконструкции источников теплоснабжения………7

	9. Развитие тепловых сетей на территории поселения…………………………………..7
10. Приложение  ……………………………………………………………………………8

1.Общие положения

Схема теплоснабжения Старохворостанского сельского поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
2. Цели и задачи схемы теплоснабжения

	2.1
	Повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями.

	2.2
	Обеспечение энергетической эффективности теплоснабжения и потребления тепловой энергии с учетом требований, установленных федеральными законами.

	2.3
	Обеспечение согласованного развития тепловых сетей с реконструкцией морально устаревшего и физически изношенного оборудования

	2.4
	Обеспечение согласованного развития тепловых сетей с техническим перевооружением действующих котельных.

3. Функциональная структура теплоснабжения поселения

Старохворостанское сельское поселение входит в состав Лискинского муниципального района Воронежской области. Поселение расположено в северо–западной части Лискинского района, расстояние до административного районного центра – г.  Лиски составляет  порядка 30 километров. В состав поселения входит 8 населенный пунктов: с. Старая Хворостань, с. Аношкино, пос. Аношкино, с. Селявное, х. Титчиха, х. Осинки, х. Прогонный, х. Студеновка   Площадь поселения по состоянию на 01.01.2021г. – 13620,5000 га. Административным центром поселения является с. Старая Хворостань. Численность населения Старохворостанского  сельского поселения по состоянию на 01.01.2021г. составляет 1906 человек. На территории поселения функционируют  5-котельных, находящихся на обслуживании МКОУ Аношкинская СОШ, МКОУ Старохворостанская СОШ, МКОУ Селявинская ООШ, МКУК Старохворостанский СДК  (табл.1):
Табл.1

Перечень котельных

	№
	Наименование котельной, адрес
	Установленная

мощность котельной,

Гкал/час
	Тип котла, количество
	Год ввода в эксплуатацию
	Отапливаемые объекты

	1
	МКУК Старохворостанский СДК газовая котельная
с. Старая Хворостань  пер. Советский, 3

	0,23
	ХОПЕР-100
2шт.
	1994
	МКУК Старохворостанский ДК, Административное здание администрации Старохворостанского сельского поселения

	1
	МКОУ Старохворостанская СОШ газовая котельная

с. Старая Хворостань, ул. Школьная,13
	0,23
	ХОПЕР-100

2шт.
	1995
	Старохворостанская МКУ СОШ

	3
	МКОУ Старохворостанская СОШ газовая котельная

с. Старая Хворостань, ул. Школьная, 8
	0,23
	ХОПЕР-100

2шт.
	1995
	Старохворостанский школьный интернат

	4
	МКОУ Селявинская ООШ газовая котельная
с. Селявное, ул. Садовая, 1
	         0,23
	ИШМА-100
2шт.
	2005
	Селявинская МКУ СОШ

	5
	МКОУ Аношкинская СОШ газовая котельная
с. Аношкино, ул. Центральная,
	0,23
	КВСНа-0,4
2 шт.
	2021
	Аношкинская МКУ СОШ, детский сад, Аношкинский сельский клуб,

В настоящее время  теплоснабжение в с. Старая Хворостань осуществляется от газовой котельной администрации Старохворостанского сельского поселения по пер. Советскому,3 , которая отапливает следующие объекты: МКУК Старохворостанский ДК, Административное здание администрации Старохворостанского сельского поселения. Установленная мощность котельной 1,23 Гкал/час, присоединенная нагрузка 1,04 Гкал/час., теплоснабжение в с. Селявное осуществляется от газовой котельной по ул. Садовой, 1, которая отапливает следующие объекты: Селявинская МКУ ООШ. Установленная мощность котельной 1,23 Гкал/час, присоединенная нагрузка 1,04 Гкал/час, теплоснабжение в с. Аношкино осуществляется от газовой котельной по ул. Центральной, 84 которая отапливает следующие объекты: Аношкинская МКУ СОШ, детский сад, Аношкинский сельский клуб. Установленная мощность котельной 1,23 Гкал/час, присоединенная нагрузка 1,04 Гкал/час, теплоснабжение в с. Старая Хворостань осуществляется от газовой котельной по ул. Школьная, 13,  которая отапливает следующие объекты: Старохворостанская МКУ СОШ. Установленная мощность котельной 1,23 Гкал/час, присоединенная нагрузка 1,04 Гкал/час, теплоснабжение в с. Старая Хворостань осуществляется от газовой котельной по ул. Школьная, 8 которая отапливает следующие объекты: Старохворостанский школьный интернат. Установленная мощность котельной 1,23 Гкал/час, присоединенная нагрузка 1,04 Гкал/час. Отопление в частных домах от печей и котлов на твердом топливе (дрова, уголь) и с газовым отоплением, горячее водоснабжение – отсутствует или от проточных водонагревателей; отопление прочих объектов – от собственных топочных.

4. Потребление тепловой энергии в поселении.
Тепловой баланс складывается из полезного отпуска тепловой энергии, расхода на собственные нужды источников, потерь в тепловых сетях.

Объем отпуска потребителям зависит от структуры потребителей (договоры о теплоснабжении, заключаемые с потребителями). По факту 2020 г. отпуск тепловой энергии составил 1956,03 Гкал. (табл.3).
   Табл.2
Фактические показатели работы котельных в 2020г.

	Производство и транспортировка тепловой энергии
	        Гкал

	Наименование котельной

	Выработка
	2005,08

	Отпуск
	1956,03

	Собственные нужды
	50,13

	Потери
	150,38

5. Прогноз потребления тепловой энергии в поселении.

При оценке прироста тепловых нагрузок по Старохворостанскому сельскому поселению учтены следующие составляющие:
· прирост теплопотребления по расчетному плану Старохворостанского сельского поселения по периодам до 2031 года в соответствии с основными мероприятиями и функциональным зонированием территории Старохворостанского сельского поселения, которые предусмотрены Генеральным планом Старохворостанского сельского поселения;

· данные о выданных разрешениях на подключение к котельным;

· данные о выданных согласованиях и отказах на подключение тепловых нагрузок;

· прогнозируемые величины тепловых нагрузок.
Табл.3
 Планируемый прирост тепловых нагрузок по Старохворостанскому сельскому поселению  в период до 2031 года

	№
	Наименование показателей
	Ед.изм.
	2021г.
	2025 г.
	2026г.
	2031г.

	1
	Администрация Старохворостанского сельского поселения газовая котельная

с. Старая Хворостань, пер. Советский,

	Установленная мощность котельной
	Гкал/час
	1,23
	    1,23
	1,23
	1,23

	Подключенная тепловая нагрузка
	Гкал/час
	1,04
	1,04
	1,04
	1,04

	Прирост подключенной тепловой нагрузки
	Гкал/час
	0
	0
	0
	0

	2
	газовая котельная

с. Селявное, Садовая,1

	Установленная мощность котельной
	Гкал/час
	1,23
	1,23
	1,23
	1,23

	Подключенная тепловая нагрузка
	Гкал/час
	1,04
	1,04
	1,04
	1,04

	Прирост подключенной тепловой нагрузки
	Гкал/час
	0
	0
	0
	0

	3
	                       Отдел образования Лискинского муниципального района

                                                     газовая котельная

                                             с. Аношкино, ул. Центральная,84

	Установленная мощность котельной
	Гкал/час
	1,23
	1,23
	1,23
	1,23

	Подключенная тепловая нагрузка
	Гкал/час
	1,04
	1,04
	1,04
	1,04

	Прирост подключенной тепловой нагрузки
	Гкал/час
	0
	0
	0
	0

	                  Отдел образования Лискинского муниципального района

                                                     газовая котельная
                         с. Старая Хворостань, ул. Школьная, 13

	4
	Установленная мощность котельной
	Гкал/час
	1,23
	1,23
	1,23
	1,23

	Подключенная тепловая нагрузка
	Гкал/час
	1,04
	1,04
	1,04
	1,04

	Прирост подключенной тепловой нагрузки
	Гкал/час
	0
	0
	0
	0

	Отдел образования Лискинского муниципального района

                        газовая котельная

                 с. Старая Хворостань, ул. Школьная, 8

	5
	Установленная мощность котельной
	Гкал/час
	1,23
	1,23
	1,23
	1,23

	Подключенная тепловая нагрузка
	Гкал/час
	1,04
	1,04
	1,04
	1,04

	Прирост подключенной тепловой нагрузки
	Гкал/час
	0
	0
	0
	0

                6. Планируемые мероприятия по реконструкции источников теплоснабжения

В период до 2021 года с учетом перспективы до 2031 года мероприятия по реконструкции источников теплоснабжения не планируется.
7. Развитие тепловых сетей на территории поселения

        Численность населения в поселении ежегодно сокращается, поэтому нет перспектив строительства многоквартирного жилого фонда и социальной инфраструктуры. Застройщики индивидуального жилищного фонда используют автономные источники теплоснабжения. В связи с этим потребностей в строительстве новых тепловых сетей с целью прироста тепловой нагрузки в существующих зонах действия источников  теплоснабжения при росте тепловой нагрузки для целей отопления нет.
Схема Теплоснабжения Старохворостанского сельского поселения

[image: image1.jpg]Ggogle Earth

mags ©2021 CHES / Aitus

[image: image2.jpg]Google Earth

. W

[image: image3.jpg]e = - E— - - - " - e -

o WA - -
N
CxeMma TennocHabxeHus CTapOXBOpOCTaHCKOFO CenbCcKoro noceneHusa 1_ 5 .d 0603HaueHNs

© Koenean

KoTensHan CrapoxaopocTanckt Jom KynsTypst
@ 0BT TennocHaGKEHAA

r e

& Tennorpacea

-

[image: image4.jpg]CxeMa TennocHabxeHus CTapOXBOpOCTaHCKOFO CenbCcKo ocerneHua 0603HaueHNs

Kas EenAEuH L

G arth

nage GB021 Maxer Tectrniogies. . 50m |